Дело № 5-1-274/2022
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
27 мая 2022 года                                                         город Казань, ул. Алафузова, д. 4
Мировой судья судебного участка № 1 по Кировскому судебному району г. Казани Республики Татарстан А.А. Шараев, рассмотрев дело об административном  правонарушении по части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Закирова Рената Радиковича, «данные скрыты»
установил:
Закиров Р.Р. 26 мая 2022 года в 22 час. 34 мин. у дома 4 по ул.25 Октября г. Казани, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством марки …, государственный регистрационный номер …. RUS, с явными признаками наркотического опьянения: нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке. Не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении.

В судебном заседании, Закиров Р.Р. протоколом об административном правонарушении согласился, вину признал, просил назначить наказание в виде административного штрафа.
Выслушав участника процесса, изучив письменные материалы дела в их совокупности, мировой судья приходит к следующему.

В силу положений части 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях невыполнение водителем транспортного средства, не имеющим права управления транспортными средствами либо лишенным права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения, если такие действия (бездействие) не содержат уголовно наказуемого деяния, -влечет административный арест на срок от десяти до пятнадцати суток или наложение административного штрафа на лиц, в отношении которых в соответствии с настоящим Кодексом не может применяться административный арест, в размере тридцати тысяч рублей.

Согласно пункту 2.3.2 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 № 1090, водитель транспортного средства обязан по требованию должностных лиц, которым предоставлено право государственного надзора и контроля за безопасностью дорожного движения и эксплуатации транспортного средства, проходить освидетельствование на состояние алкогольного опьянения и медицинское освидетельствование на состояние опьянения.

Как следует из материалов дела, Закиров Р.Р. 26 мая 2022 года в 22 час. 34 мин. у дома 4 по ул.25 Октября г. Казани, не имея права управления транспортными средствами, управлял транспортным средством марки …, государственный регистрационный номер … RUS, с явными признаками наркотического опьянения: нарушение речи, резкое изменение кожных покровов лица, поведение не соответствующее обстановке. Не выполнил законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования в медицинском учреждении, в связи с чем, в отношении Закирова Р.Р. был составлен протокол об административном правонарушении, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Виновность Закирова Р.Р. в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, подтверждается письменными материалами дела: протоколом об административном правонарушении; протоколом об отстранении от управления транспортным средством; актом освидетельствования на состояние опьянения; протоколом о направлении на медицинское освидетельствование; рапортом сотрудника полиции; объяснениями понятых; справкой по задержанию водителя, управлявшего транспортным средством, не имеющего водительского удостоверения, решением Московского районного суда г.Казани РТ от 09.06.2020.
С учетом представленных доказательств мировой судья, приходит к выводу о достаточности доказательств вины Закирова Р.Р. в совершении административного правонарушения, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Своими действиями Закиров Р.Р. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – невыполнение водителем, не имеющим права управления транспортными средствами, законного требования уполномоченного должностного лица о прохождении медицинского освидетельствования на состояние опьянения.

К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность, суд относит признание вины, наличие на иждивении 3 детей.
Обстоятельства, отягчающие наказание, судом не установлены.
Учитывая личность Закирова Р.Р., наличие смягчающих и отсутствие отягчающих обстоятельств, принимая во внимание общественную опасность совершенного деяния, в целях предупреждения совершения новых правонарушений, мировой судья приходит к выводу, что достижение целей административного наказания возможно лишь с назначением Закирову Р.Р. административного наказания в виде административного ареста. С учетом обстоятельств совершения правонарушения, мировой судья считает необходимым определить срок административного ареста на одиннадцать суток.

Обстоятельств, препятствующих для назначения виновному наказания в виде административного ареста, исходя из положений части 2 статьи 3.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

На основании изложенного, руководствуясь статьями 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
постановил:
признать Закирова Рената Радиковича виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.26 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного ареста сроком на 11 (одиннадцать) суток.

Срок административного ареста исчислять с 23 час. 49 мин. 26 мая 2022 года с момента административного задержания.
Постановление может быть обжаловано в Кировский районный суд города Казани Республики Татарстан в течение десяти суток со дня получения его копии, через мирового судью.

Мировой судья                                                                                          А.А. Шараев

2